3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
09/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A
AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA - ANVISA E A CEB
DISTRIBUIÇÃO S.A.

A AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-ANVISA, autarquia sob regime
especial criada pela Lei n.º 9.782, de 26/01/99, publicada no Diário Oficial da União de
27/01/99, vinculada ao Ministério da Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 03.112.386/0001-11,
localizada no SIA trecho 5, área especial 57, CEP: 71.205-050, Brasília — DF, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Gerente-Geral-Substituto de
Gestão Administrativa e Financeira Substituto, Senhor FREDERICO AUGUSTO DE ABREU
FERNANDES, portador da Carteira de Identidade 1.746.393 SSP/DF, inscrito no CPF/MF
831.362.661-53, designado pela Portaria nº 382 de 19 de junho de 2015, publicada no Diário
Oficial da União Seção 2 em 22/06/2015 e, de outro lado a sociedade empresária CEB
DISTRIBUIÇÃO S.A, inscrita no CNPJ sob n° 07.522.669/0001-92, criada pela Lei do Distrito
Federal b. 2.710/2001 , sendo uma sociedade por ações, constituída como subsidiária integral
d a COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA - CEB, concessionária do serviço público de
distribuição de energia elétrica, nos termos do Contrato de Concessão n. 66/1999, celebrado
com a União Federal, por intermédio da Agênia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, tem sede
no SIA - Setor de Áreas Públicas, Lote C- Brasília, Distrito Federal, opera e mantém instalações
de distribuição de energia na sua área de concessão, que estão conectadas ao SISTEMA
INTERLIGADO NACIONAL, doravante denominada CONCESSIONÁRIA/CONTRATADA, neste
ato representada pelo Sr. LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA CARVALHO, portador da Carteira
de Identidade 2187928-SSP/DF, inscrito no CPF/MF 005.999.811-30, , resolvem celebrar
este Termo Aditivo, consoante o Processo Licitatório nº 25351.186766/2016-34, referente
a Dispensa nº 02/2017; e, Processo de Prorrogação 25351.918977/2020-88, com
fundamento no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/1993, às quais as partes sujeitam-se a
cumprir, mediante cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. 	O presente Termo Aditivo tem como objeto:

1.1.1. 	Prorrogar o prazo de vigência contratual por 17 meses, de 17/10/2020 a
17/03/2022.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. 	O valor total estimado do presente contrato será de R$ R$ 275.412,24, sendo o
valor mensal estimado em R$ 16.200,72.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. 	A despesa com a execução do presente no exercício de 2020, prevista no valor
de R$ 558.631,65 correrá à conta do orçamento da Anvisa para o referido exercício sob
seguinte classificação:

Programa de Trabalho: 10.122.2115.2000.0001— Administração da Unidade l

Fonte de Recurso: 6174025305 — Taxa de Fiscalização de Vigilância S itária

Natureza da despesa: 33.90.39.43 - SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉT ICA

ierrrio Aditìvo 3" (1179645} 	SEI 25351.91897712020-88; €._;. í
Termo Aditivo 3º - Contrato nº 09/2017 (1192777)         SEI 25351.918977/2020-88 / pg. 1

Plano Interno: 20GGGAF0002

Nota de Empenho: 2020NE800842

3.2. 	As despesas do exercício subsequente correrão à conta da Dotação
Orçamentária consignada para essa atividade no respectivo exercício, ficando condicionadas
à previsão na LOA e à disponibilidade suficiente de caixa, de acordo com o artigo 42, da Lei
Complementar n. 101 /2000.

4. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. 	Ficam ratificadas todas as demaìs Cláusulas do Contrato n°. 09/2017, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

5. CLÁUSULA OITAVA — DA PUBLICAÇÃO

5.1. 	A publicação do presente Termo Aditivo deverá ser provìdenciada pela
Contratante em extrato, no Diário Oficial da União, até o 52 (quinto) dia útil do mês seguinte ao
de sua assinatura, para ocorrer no prazo máximo de até 20 (vinte) dias daquela data,
conforme previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei n. 8.666/1993.

6. CLÁUSULA NONA— DO FORO

6.1. 	Para dirimir as questões oriundas deste Termo será competente o Foro da
Justiça Federal, Seção Judiciária da cidade de Brasília, Distrito Federal, com exclusão de
quaisquer outros, por mais privilegiados que sejam.

E. por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo em 2(duas) vias de igual teor
e forma, na presença das testemunhas abaixo:

Brasília/DF, 	de ~~~~~8~~ 	 de 2020.

~z,, x-n~oA:iìtìvE~..? E'ó~~7ã(ì4i} 	:~~3_., ~~'~.s:>1,4~ì18S.377f2t.i2t}-~~?z.3 1 ~,~,~. 2
Termo Aditivo 3º - Contrato nº 09/2017 (1192777)         SEI 25351.918977/2020-88 / pg. 2

,

~

SEDE: SIA- Area c#e S~

Fone: (Qxx61) 3465-c 	.

CEP:71~.215~, 	í
- 	 . 	, 	.

~

Venda #  .

Código do Artigo: 	 JU931825 28513R 	 i
r 	.

Quantidade: 	 ' _ 	 - 	 j

q ~ 	 . 	Ii7forrri~çc es sobre ~neüçrenda ..................... 	~ ~ ..................w.....................................
t

, 	....,. .. . . .. 	 1
. 	 ~it4i~ypR ~ S~qYqy~~~pte ,. 	 ;

:}
, 	 ~~l~7"3~d~81d1l~~Rt? 	~ 	 ; 	 ~ .. 	 • /

, • 	i , 	 ~ 	' 	 ~ 	 ~ 	 '

JU9318252856R ,

~ 	. 	.

: 	 DESTINATbRlO:
CARTA 90/2020 -.ANVISA - AGENCIA NACIONAL DE VIGIL 	 . 	}
TRECHO S9Ã TRECHO 5 AE 57 BL D,
ZONÁ INDUSTRIAL (GUARA) 	 - 	?

i
71205-050 	BRASILIA / DF

AR 	 ~
Remetente:.
GRQ~- CEB DISTRIBUICAO SA

'SIA S TOR DE AREAS PUBLICAS LOTE C.SN 	 ~
ZONA INDUSTRIAL (GUARA) - BRASILIA / DF 	=2.0.17•
71215-902

. 	 ~

Termo Aditivo 3º - Contrato nº 09/2017 (1192777)         SEI 25351.918977/2020-88 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101500105

105

Nº 198, quinta-feira, 15 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 253002

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 25351.918977/2020.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA. CNPJ
Contratado: 07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual por 17 meses, de 17/10/2020 a 17/03/2022. Fundamento
Legal: inciso II do art 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 17/10/2020 a 17/03/2022. Valor Total:
R$275.412,24. Fonte: 174362120 - 2020NE800366. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 14/10/2020)

QUINTA DIRETORIA
GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,

FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,
AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

EM RORAIMA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2017

Nº Processo: 25766926967201633. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -
SANITARIA. CNPJ Contratado: 05141109000162. Contratado : F. JESUS VINTURA - ME -
.Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de
ar condicionados. Fundamento Legal: Art.79,Inciso II e § 1º da Lei 8.666/93 Cláusula
Décima do Contrato nr.03/2017 Data de Rescisão: 10/10/2020 .

(SICON - 14/10/2020) 253002-36212-2020NE800176

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Compra e Venda nº 490/20, Processo nº 1071/20, firmado entre
o Grupo Hospitalar Conceição e a empresa . IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES
LTDA, inscrita no CNPJ: 67.423.152/0001-78. Objeto: aquisição de gases
medicinais/industrais, pelo período de 03 (três) meses, prorrogável até o limite legal,.
O preço pelo fornecimento dos bens constantes da cláusula primeira será de R$
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato Compra e Venda nº 490/20, Processo nº 1071/20, firmado entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a empresa IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA ,
inscrita no CNPJ: 67.423.152/0001-78,. Objeto: a aquisição de gases
medicinais/industrais, pelo período de 03 (três) meses, prorrogável até o limite legal,.
O preço pelo fornecimento dos bens constantes da cláusula primeira será de R$
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais).

Espécie: Contrato de Compra e Venda nº 491/20, Processo nº 1071/20, firmado entre
o Grupo Hospitalar Conceição e a empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA ,
inscrita no CNPJ: 35.820.448/0063-39,. Objeto: aquisição de gases medicinais/industrais,
pelo período de 03 (três) meses, prorrogável até o limite legal. O preço pelo
fornecimento dos bens constantes da cláusula primeira será de R$ 10.886,24 (dez mil,
oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos).

Espécie: Contrato de Comodato nº 493/20, Processo nº 1071/20, firmado entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ: 35.820.448/0063-39. Objeto: regular a relação jurídica, decorrente do
empréstimo em regime de Comodato, sem ônus, por parte da COMODANTE ao
COMODATÁRIO, de bem de propriedade daquele, qual seja, cilindros.

EXTRATOS DE ADITAMENTOS

Espécie: 1º aditamento 466/20 ao contrato de locação de equipamento com fornecimento
de insumos e serviços prestação de serviços nº 190/20, entre o Grupo Hospitalar Conceição
e a empresa WEBMED SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 05.731.550.0001/02. Objeto: refere-se à renovação da vigência
do contrato original em mais 03 (três) meses, de 26/09/20 até 25/12/20, bem como ao
acréscimo em 25% nos quantitativos de insumos. Em razão da renovação do Contrato e ao
acréscimo, o LOCATÁRIO pagará à LOCADORA para a locação e fornecimento insumos o
preço total de R$ 198.787,50 (cento e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e sete reais
e cinquenta centavos). Mensalmente o valor a ser pago será de R$ 66.262,50 (sessenta e
seis mil, duzentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Permanecem em vigor as
demais cláusulas do contrato original ora aditado.

Espécie: 1º aditamento 483/20 ao contrato de prestação de serviços nº 457/19, entre o
Grupo Hospitalar Conceição e a empresa MS TRADUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ nº
08.966.620/0001-91, Objeto: refere-se à renovação da vigência do contrato original em
mais 12 (doze) meses, de 24/11/20 até 23/11/21, sem alteração dos valores. Permanecem
em vigor as demais cláusulas do contrato original ora aditado.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 235/2020 - SRP

Aquisição de Insumos Químicos (ACIDO PARACETICO, AGENTE ESTERILIZANTE,

SOLUCAO BASICA C/BICARBONATO, SOLUCAO DE DIMETILSULFOXIDO, SOLUCAO FRACAO

ACIDA E TESTE RAPIDO PARA ZICA VIRUS), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo

período de 12 (doze) meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A., Hospital

Cristo Redentor e Hospital Fêmina,. ABERTURA: 28/10/2020 às 08:30h. Local:

Plataforma do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2020 - SRP

Aquisição de Órteses e Próteses e Materiais de Implantes (GRAMPEADOR E

CARGA), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para

o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. ABERTURA: 28/10/2020 às 08:30h. Local:

Plataforma do Banco do Brasil.

Porto Alegre, 14 de setembro de 2020.

ANDERSON GRIMALDI PETERSEN

Gerente de Materiais

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000002/2020 ao Convênio Nº 859790/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255013.
Convenente: MUNICIPIO DE BOM DESPACHO, CNPJ nº 18301002000186. ALTERAÇÃO DO
VALOR DO PLANO DE TRABALHO. Valor Total: R$ -29.500,00, Valor de Contrapartida: R$ -
6.279,15, Vigência: 30/12/2017 a 11/07/2021. Data de Assinatura: 30/12/2017. Signatários:
Concedente: EDICLEUSA VELOSO MOREIRA, CPF nº 87891913668, Convenente: BERTOLINO
DA COSTA NETO, CPF nº 507.005.536-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000009/2020 ao Convênio Nº 760312/2011.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255008.
Convenente: MUNICIPIO DE MARILANDIA, CNPJ nº 27744176000104. Ajustar valores em
decorrência resultado licitatório. Valor Total: R$ -1.871,04, Valor de Contrapartida: R$ -
771,84, Vigência: 30/12/2011 a 12/07/2021. Data de Assinatura: 30/12/2011. Signatários:
Concedente: AYRTON SILVEIRA JUNIOR, CPF nº 95446885791, Convenente: GEDER CAMATA,
CPF nº 020.021.587-62.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 255004

Número do Contrato: 11/2017.
Nº Processo: 25120000793201605.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE -.CNPJ
Contratado: 08855979000191. Contratado : BLUT COMERCIO E SERVICOS EIRELI -.Objeto: O
presente termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR, por mais 3 (três) meses e 17
(dezessete) dias, com início em 13/10/2020 com término em 31/01/2021, o prazo de
vigência do Contrato Administrativo nº. 11/2017, conforme previsto na Cláusula Quarta -
Da Vigência e nos termos do inciso II, do artigo 57, da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 13/10/2020 a 31/01/2021. Data de
Assinatura: 13/10/2020.

(SICON - 14/10/2020)

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 1º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO CV n° 1109/17
Contratantes: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, CNPJ: 26.989.350/0009-73, situada na Av.
Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE, Contrato CV n° 1109/17. Contratado:
Município de Martinópole/CE, CNPJ: 07.661.192/0001-26, situado à Rua: Capitão Brito, 550
- Centro, OBJETO: Integrar Termo Aditivo de Supressão de Valor ao Convênio Original,
visando a integração do plano de trabalho face a inserção de um novo cronograma de
desembolso, em decorrência da homologação de licitação promovida pelo município
visando a contratação da empresa executora da obra, em valor inferior àquele referente ao
projeto básico aprovado. Valor FUNASA R$ 985.532,74 Data de Assinatura: 08/10/2020.
Signatários: Marlos Costa de Andrade, Superintendente Estadual, CPF nº 655.648.983-20.
Processo: 25100.016.968/2017-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 7º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO AO CV n° 0070/15
Contratantes: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, CNPJ: 26.989.350/0009-73, situada na Av.
Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE, Contrato CV n° 0070/15. Contratado:
Município de Morrinhos/CE, CNPJ: 07.566.920/0001-10, situado à Rua: José Ibiapina Rocha,
s/nº - Centro, OBJETO: Integrar Termo Aditivo de Supressão de Valor ao Convênio Original,
visando a integração do plano de trabalho face a inserção de um novo cronograma de
desembolso, em decorrência da homologação de licitação promovida pelo município
visando a contratação da empresa executora da obra, em valor inferior àquele referente ao
projeto básico aprovado. Valor FUNASA R$ 979.120,39 e da Contrapartida R$ 27.066,43,
Data de Assinatura: 14/10/2020. Signatários: Marlos Costa de Andrade, Superintendente
Estadual, CPF nº 655.648.983-20. Processo: 25100.016.662/2015-99.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DOAÇÃO N° 5/2020

Processo n° 25150.000231/2019-49 ESPÉCIE: Termo de Doação N° 005/2020. DOADORA:
Fundação Nacional de Saúde, Superintendência Estadual no Estado do Espírito Santo,
CNPJ: 26.989.350/0019-45. DONATÁRIO: Município de Muniz Freire/ES, CNPJ:
27.165.687/0001-71. OBJETO: Transferir ao Donatário o direito de propriedade sobre o
bem móvel remanescente do Convênio n° 0452/2009, constante do Anexo I do Termo
de Doação n° 005/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 17°, inciso II, alínea "a" da Lei
n° 8.666/93 c/c o Artigo 8°, inciso III, do Decreto n° 9.373/2018 e Parágrafo 2° do
Artigo 28°, da Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU n° 127/2008. SIGNATÁRIOS:
Ayrton Silveira Júnior, Superintendente Estadual da Funasa no Espírito Santo, CPF:
954.468.857-91 e Carlos Brahim Bazzarella, Prefeito do Município de Muniz F r e i r e / ES ,
CPF: 033.058.307-78. Data da assinatura: 14/10/2020.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 10/2020

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº. 10/2020.
Processo nº. 25180.001.765/2015-10.

Proponente: Fundação Nacional de Saúde - SUEST - MT, CNPJ nº. 26.989.350/0022-

40.

Proposto: Prefeitura Municipal de Dom Aquino - MT, CNPJ nº. 03.347.119/0001-23.

Objeto: O presente acordo de cooperação técnica tem como objetivo a parceria entre

as instituições envolvidas com o objetivo de dotar o município de Dom Aquino - MT

com a perfuração de poços tubulares de acordo com os critérios técnicos estabelecidos

pela FUNASA e pela Prefeitura Municipal de Dom Aquino - MT, em conformidade com

o plano de trabalho estabelecido entre as partes participes.

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses contados da publicação do extrato do Termo de

Cooperação Técnica no Diário Oficial da União.

Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93.

Signatários: Pela Suest/Funasa - MT, Superintendente Estadual Francisco Holanildo Silva

Lima, CPF nº. 918.157.201-82 e pela Prefeitura Municipal de Dom Aquino - MT,

Prefeito Valdécio Luiz da Costa, CPF nº. 537.212.171-87.

Data da Assinatura: 14/10/2020.

Extrato 3° (1198228)         SEI 25351.918977/2020-88 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
familia
Retângulo

	Termo Aditivo 3º - Contrato nº 09/2017 (1192777)
	Extrato 3° (1198228)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-15T05:56:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial